
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                ORIGINALE 

Comune di Montalto Carpasio 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 108 DEL 23/04/2024 REG.GEN 

N.74 DEL23/04/2024 
OGGETTO: 
PR FESR 2021-2027 - sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - 
Misura 2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto 
serra - CUP J64H23000730006 CIG B01636ADA8 - Approvazione 1° SAL 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 
RICHIAMATI:  

 l'art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa; 

 il decreto 5/2023, con la quale il Sindaco di Montalto Carpasio, avvalendosi della facoltà di 
cui all’art. 17 – comma 68 – lett. c) – della legge n°127 del 15/05/1997, ha conferito 
all’Arch. Leone Antonino la carica di Responsabile del servizio tecnico e Tecnico 
Manutentivo attribuendo allo stesso il potere di adottare tutti gli atti amministrativi attinenti 
al servizio; 

RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto; 
RICHIAMATO il Bando Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria 
negli edifici e strutture pubbliche riservato ai Comuni liguri con popolazione fino ai 2.000 abitanti, 
con esclusione dei comuni appartenenti alle aree interne approvate e riconosciute dalla SNAI; 
CONSIDERATO CHE il bando prevede l’attuazione dell’obiettivo specifico: 2.1. “Promuovere 
l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra” - Azione 2.1.1 – “Promozione 
dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche” del 
PR FESR Liguria 2021-2027, il bando si propone di ridurre il fabbisogno energetico e le emissioni 
inquinanti degli edifici pubblici; 
RICHIAMATE:  

 la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 210/126 del 11/07/2023, con cui si affidava 
incarico alla Soc. Rispettica S.r.l., con sede in Genova, Piazza Dante, n°.8, int. 11, 16121 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Genova, P.I. 02173950995, per la “Progettazione definitiva, redazione di Diagnosi 
Energetica e Attestato di Prestazione Energetica per gli interventi di efficientamento 
energetico dell’edificio Ostello Cà Lavandin, sito in Montalto Carpasio (IM), via Sottocase 
12”; 

 la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 232/143 del 26/07/2023, con cui si approvava il 
verbale di approvazione del progetto definitivo presentato; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 26/07/2023, con cui si approvava il progetto 
esecutivo per la partecipazione al bando in oggetto; 

 la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 388/249 del 19/12/2023, con cui si affidava 
incarico alla Soc. Rispettica Srl per la progettazione esecutiva e si rimandava a una 
seconda determina per la prenotazione di un impegno di spesa a seguito di variazione di 
bilancio; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024, con cui si approvava il progetto 
esecutivo del bando in oggetto; 

 la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 13/11 del 23/01/2024, con cui si impegnavano i 
fondi per la progettazione esecutiva a favore della Soc. Rispettica Srl; 

 la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 16/14 del 26/01/2024, con cui si dava incarico alla 
ditta F.D.S. Costruzioni S.r.l. per la realizzazione dei lavori previsti nel progetto; 

 
 
 

CONSIDERATO CHE con nota prot. n. 2326 del 22/04/2024, a firma del tecnico incaricato, l’Arch. 
Zonca Daniele, veniva inviata la documentazione inerente al 1° S.A.L., comprendente: 

 1° SAL; 
RUTENUTO opportuno provvedere in merito, approvando la documentazione trasmessa come 
sopra indicata; 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali); 

 della deliberazione della G.M. n. 117/2018 con la quale è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente,  

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); 

RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze 
gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, nominato con Decreto 
Sindacale n. 6/2019, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000. 
VISTO l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO Il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, nella Legge 14 giugno 
2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n.140 del 17 giugno 2019;  
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE in merito all’intervento lavori di “efficientamento energetico dell’edificio 
comunale denominato Ostello Cà Lavandin di Via Sottocase 12 in Loc. Carpasio” la 
documentazione registrata al protocollo dell’Ente n. 2326 del 22/04/2024, a firma del tecnico 
incaricato, l’Arch. Zonca Daniele, inerente il 1° S.A.L.; 

3) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: 

   Arch. Leone Antonino



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Carpasio.  Responsabile Procedimento: Cristina Balzarini  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 108/ 74/23 aprile 2024-PR FESR 2021-2027 - sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - Misura 
2.1. Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto ser-Ufficio Tecnico 

 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Beneficiario  
           
 
                     
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo € 

         
 
 
 

 
MANDATI  REV SPLYT  NOTE  

     
     
     
     

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA (IMPEGNO)  
 

 Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
 
Comune di Montalto Carpasio, lì 23 aprile 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: 
 

  
 
  
 Il Segretario ComunaleDOTT. MARCELLO 

PRATA 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/07/2024 al 27/07/2024. 
 
 
Montalto Carpasio, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. MARCELLO PRATA 
 


